283.

284.

285.

meriti de condigno Christi, qui suâ institutione & voluntate huic sacrificio annexuit, in certâ proportione merita sua ad certum effectum conferendum ei, pro quo offertur, cui infallibiliter conferatur, nisi ex se ponat obicem. Simil modo quo Sacramentum suscipienti disposito, confert suum effectum independenter, à deuotio ac dignitate Ministri conferentis per baptismum vel absolutiōnem aut ordinatiōnem. Et hoc est, operari ex opere operato.

286. Sicut sacrificia vetera independenter ab offente, ex opere operato purgabant à legali immanditū (et si non à peccatis) Heb. 9.9.10. seu 4. 20.26.31. & Leu. 5.10.16.18. quibus locis promittitur dimissio peccati: quæ tamen sacrificia, ut ait Apostolus Heb. 9.13. inquit, sanctificabant ad emundationem carnis, sed non poterant iuxta conscientiam perfectum facere seruientem. ver. 9. Immò vt ait Heb. 10.4.11. Impossibile erat sanguine taurorum & hircorum auferre peccata. At, vt idem ait Heb. 9.14. Sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram à operibus mortuis. Et quia idem ille Sanguis est datus in Eucaristiâ, qui est effusus in cruce, Christo teste Matth. 26.28. Hic est Sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum; id est etiam in hoc sacrificio inuenient aucteri peccata, modo infra explicando.

287. Secundus modus, quo hoc sacrificium independenter à dignitate offerentis habet vim impetrandi varia à Deo, iis pro quibus offertur, oritur immediatè ex dignitate personæ Christi & gratiæ, quâ valet apud Deum Patrem, non autem immediate (vt prior modus) nimirum Christi meritis, & præscindit ab omni pacto, videoque eius effectus cōfertur ex purâ liberalitate Christi, qui cum in hoc sacrificio sit principalis offerens, habet illud ex Christi institutione singularē vim varia impetrandi à Deo iis, pro quibus offertur, idque præter meritum & dignitatem Sacerdotis offerentis proximè: quia et si is indignus sit exauditione, tamen Christus, cuius personam gerit, quique per eum tanquam per legatum suum offert Deo hoc munus, est dignissimus, qui à Parce exaudiatur, sicut Rex carus Papæ, ob merita in Ecclesiam, exaudiatur à Papa, et si petat aliquid per Legatum ex se indignum qui audiat. Et id est fortè Christus verbis suis in personâ suâ prolatis perfici hoc sacrificium voluit, vt facilius ea impetreremus quam petimus, qui ob nostram indignitatem fuissemus passi repulsam.

Vnde sequitur, secundum hunc modum, quo sacrificium operatur suum effectum, inquit Connink loco cit. neque esse ex opere operato, neque etiam ex opere operantis: qui non habet suam vim ex dignitate aut deuotio Ministri offerentis, sed ex Christi dignitate. Quare etiam modus operandi quasi medius est, inter utrum-

que: cùm effectus ex opere operato nec augētur, nec minuantur, ratione deuotionis aut dignitatis Ministri, immò nec impeditur eius maiestâ, tamen secundus hic potest augeri vel minui, inquit Connink nu. 21. sicut videmus fieri in rebus humanis. Nam quamvis legatus Regis bene de Ecclesiâ meriti, secundum se indigus sit, tamen ratione dignitatis ipsius Regis, qui per eum petit, facile multa à Pontifice obtinet, faciliter tamen eadem atque majora obtinebit, si ipse per se Pôtifici gratus sit, & magnâ instâtiâ petat ea, quæ cupit obtinere. Quod maximè locum habet, quando ea quæ pertinent, non tam cedunt in bonum ipsius Regis aut Regni, quam in communum priuatum Legati aut amicorum ipsius, vt sit in iis quæ communiter petimus in Missa. Quod verum est, nisi sit Legatus iste excommunicatus, præseriū non toleratus ac degradatus, quos cum Ecclesia nolit in persona suâ hoc sacrificium offerre, sicut per eos non orat, ita nec imperat.

Et quidem effectus sacrificij vt proueniens ex opere operato, si non ponat obicem, pro quo offertur, est infallibilis, & id est determinatus ad rem certam, verbi gratiâ, Remissio alicuius pœnae peccatis remissis adhuc debet, vel gratis alicuius præuentius impetranda. Quia non decet Diuina prouidentia, ea dona, que alicui operi externo infallibiliter sunt annexa, ita ponere in nostrâ potestate, vt nostri arbitrij sit eligere quæ dona velimus ei hic & nunc esse, ita annexa, vt ea infallibiliter impetreremus. At effectus huius secundi modi prouenient ex dignitate Christi offerentis in persona Sacerdotis, est omnino in determinatus, & potest esse quæcumque res salutis nostræ conducens, quam conamur per hoc sacrificium à Deo impetrare; quamque solet secundum prouidentiam sue ordinem, omnibus aliquando concedere, non est ita vti prior, infallibilis. Experimentum enim sapè nos non impetrare per hoc sacrificium quod petimus, cō quod Deus iudicet hic & nunc, non conuenire dare quod petimus. Credibile tamen omnino est, nunquam frustrari nos hoc effectu, quia et si non concedatur quod petitur, aliquid tamen aliud concedatur, prout Deus iudicat hic & nunc expedire. Hoc enim decet Christi dignitatem, vt non frustretur omnino eius petitio quam hic & nunc offerit per sacerdotem.

Et hanc ob causam, hic modus præter priorē fuit necessarius, ne angustus esset huius sacrificij fructus.

Tertiū modus, quo hoc sacrificium confert suos effectus est, ex opere operantis, id est, ex bonitate & deuotio offerentis proximè Sacerdotis. Non minus quam alia bona opera vim habentia merendi, satisfaciendi & impetrandi, vt ex communi Theologorum sententia docetur in Catechismo Romano de Missa. Est enim